ПРОЕКТ

Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

	от _______________
	ст. Ессентукская
	№ _______

О признании утратившими силу отдельных решений представительных органов поселений, входивших в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 31 января 2020 года № 12-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края и об организации местного самоуправления на территории Предгорного района Ставропольского края», Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края, решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 16 ноября 2020 года № 11 «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Предгорный муниципальный округ Ставропольского края» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу решения представительных органов поселений, входивших в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края:
1) решение Совета депутатов станицы Бекешевской Предгорного района Ставропольского края от 21 ноября 2014 года № 159 «О создании комиссии и утверждении положения о комиссии по осуществлению муниципального контроля за сохранностью дорог местного значения муниципального образования станицы Бекешевской Предгорного района Ставропольского края»;
2) решение Совета Винсадского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 17 апреля 2019 года № 129 «О внесении изменений в решение Совета Винсадского сельсовета № 91 от 18.12.2018 года «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов муниципального образования Винсадский сельсовет Предгорного района Ставропольского края и схемы размещения (площадок) накопления ТКО на карте муниципального образования Винсадский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
[bookmark: _GoBack]3) решения Совета депутатов Ессентукского сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 21 июня 2016 года № 373 «Об утверждении Правил содержания зеленых насаждений, Порядка их вырубки и (или) пересадки и расчета платы за вырубку на территории муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 11 июля 2018 года № 75 «Об утверждении Правил содержания зеленых насаждений, Порядка их вырубки и (или) пересадки и расчета платы за вырубку на территории муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края в новой редакции»;
[bookmark: sub_1000]от 28 февраля 2019 года № 137 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 23 мая 2013 года № 117 «Об утверждении схемы улиц для сбора и удаления бытовых отходов на территории муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 28 марта 2019 года № 143 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края от 23 мая 2013 года № 117 «Об утверждении схемы улиц для сбора и удаления бытовых отходов на территории муниципального образования Ессентукский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»
4) решения Совета Новоблагодарненского сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 23 декабря 2011 года № 446 «Об утверждении Положения об автомобильных дорогах местного значения и осуществлении дорожной деятельности на территории Новоблагодарненского сельсовета Предгорного района Ставропольского края»;
от 27 июля 2018 года № 65 «Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода, автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Новоблагодарненский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 27 июля 2018 года № 66 «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах местного значения муниципального образования Новоблагодарненский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 27 июля 2018 года № 67 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местногозначения муниципального образования Новоблагодарненский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
5) решения Совета депутатов Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 31 марта 2010 года № 27-207 «Об утверждении Положения о порядке содержания и строительства автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов муниципального образования Пригородного сельсовета»;
от 22 мая 2012 года № 3-14 «О принятии «Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в населенных пунктах муниципального образования Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского края»;
от 22 мая 2012 года № 3-15 «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Пригородного сельсовета Предгорного района Ставропольского края»;
6) решения Совета депутатов Пятигорского сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 18 декабря 2008 года № 189 «Об утверждении тарифов на услуги систем водоснабжения и водоотведения»;
от 20 апреля 2009 года № 211 «О внесении изменений в решение совета депутатов Пятигорского сельсовета от 18.12.2008 г № 189 «Об утверждении тарифов на услуги систем водоснабжения и водоотведения»;
7) решение Совета депутатов Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 16 декабря 2016 года № 263 «Об утверждении Положения «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования Суворовского сельсовета Предгорного района Ставропольского края»;
8) решения Совета депутатов Тельмановского сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 25 февраля 2015 года № 153 «Об утверждении тарифов на услуги по вывозу ТБО МКУ «УЖКХ» муниципального образования Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 14 сентября 2015 года № 178 «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования Тельмановский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
9) решения Совета депутатов Этокского сельсовета Предгорного района Ставропольского края:
от 14 апреля 2010 года № 225 «Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов на территории муниципального образования Этокский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
от 14 ноября 2013 года № 101 «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования Этокский сельсовет Предгорного района Ставропольского края»;
10) решение Совета депутатов муниципального образования Яснополянского сельсовета Предгорного района Ставропольского края от 15 ноября 2018 года № 62 «Об утверждении Положения о порядке вырубки деревьев и кустарников, возмещения ущерба, нанесенного вырубкой, и восстановления зеленых насаждений на территории муниципального образования Яснополянского сельсовета Предгорного района Ставропольского края».
2. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.Н. Жукова

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Н.Н. Бондаренко

[bookmark: _Hlk5694029]Проект вносит:
Глава Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							Н.Н. Бондаренко

Визируют:

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края, Председатель
комиссии Думы по промышленности,
энергетике, строительству, жилищно-
коммунальному хозяйству			                                      М.А. Попов

Председатель комиссии по земельным отношениям,
землеустройству, природопользованию, экологии,
аграрным вопросам и продовольствию Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							      Н.Н. Строев

Управляющий делами Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							    Т.В. Луценко

[bookmark: _Hlk5629229]
Первый заместитель главы администрации
Предгорного муниципального района
Ставропольского края                                                                    А.Г. Татаров

[bookmark: _Hlk5694272]
Зам. начальника отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Предгорного муниципального района
Ставропольского края				                                   К.А. Цалоева

Начальник управления жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							     С.В. Яриков

Начальник управления по делам территорий
администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							     М.А. Крицкий

Проект подготовил:
Заместитель начальника управления
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Ю.Х. Лукашова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва
«О признании утратившими силу отдельных решений представительных органов поселений, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края»

	Отделом организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов управления по региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края и Думой Предгорного муниципального округа проведена сверка включенных в регистр муниципальных нормативных правовых актов Российской Федерации решений совета Предгорного муниципального района и решений представительных органов поселений, входивших в состав Предгорного муниципального района, по состоянию на 20 октября 2022 года. В данном перечне большая часть решений представительных органов поселений затрагивает вопросы деятельности исполнительных органов местного самоуправления Предгорного муниципального округа.
	Признание утратившими силу отдельных решений представительных органов поселений необходимо с целью устранения противоречий и установления единства муниципальных нормативных актов, в виду того, что на территории Предгорного муниципального округа утверждены решением Думы:
	от 04 марта 2021 года № 21 «Об утверждении Правил благоустройства территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
	от 01 октября 2021 года № 136 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края»;
от 01 октября 2021 года № 137 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле муниципальном контроле над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края».
[bookmark: _Hlk50460391]Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края разграничены полномочия между администрацией и представительным органом. Так, на основании п. 7 ч. 1 ст. 32 Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 ноября 2020 года № 28 «О принятии Устава Предгорного муниципального округа Ставропольского края», к полномочиям администрации относится организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа, обеспечение организации дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
С целью разграничения полномочий в сфере ЖКХ между представительным органом и администрацией МО, управлением жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Предгорного муниципального округа подготовлен проект решения Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка реализации органами местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края полномочий в сфере жилищных отношений на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края», согласно которому к полномочиям администрации отнесены:
создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;
определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
	На основании изложенного, с целью устранения противоречий и установления единства муниципальных нормативных актов, полагаю необходимо признать утратившими силу отдельные решения представительных органов поселений, входящих в состав Предгорного муниципального района Ставропольского края в связи с тем, что на сегодняшний день действуют одновременно нормативные правовые акты муниципальных образований поселений, входивших в состав Предгорного муниципального района и Предгорного муниципального округа.

Глава Предгорного муниципального округа
Ставропольского края					 		Н.Н. Бондаренко